
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.12.2023 г.                                                                  № 806 

р.п. Кузоватово 

 

Об утверждении муниципальной   

Программы «Развитие информационного  

общества, использование информационных  

и коммуникационных технологий в  

муниципальном образовании «Кузоватовский  

район» Ульяновской области»  

 

          В целях создания благоприятных условий для развития информатизации и 

информационных систем в муниципальном образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области, администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области постановляет: 

          1.Утвердить муниципальную Программу «Развитие информационного 

общества, использование информационных и коммуникационных технологий в 

муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области» 

(прилагается). 

          2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

          3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

руководителя аппарата администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области  Антилова Н.Н. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Кузоватовский район»                                              А.Н.Вильчик 
   

 

 

            

                                                                          

                                                    
Начальник отдела по административной  

Реформе и информационным технологиям 

Администрации                                                                                                                       С.В.Емелина 

 

Консультант отдела правового обеспечения   
администрации                                                                                                                        А.С.Ильин 

   

 

 

                                                     



                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                                к постановлению администрации  

                                                                          муниципального образования  

                                                                «Кузоватовский район» 

                                                           Ульяновской области 

                                                                                     от      23.12.2023 г.   № 806 

 

Муниципальная  Программа  

«Развитие информационного общества,  

использование информационных и  

коммуникационных технологий в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 

1.Паспорт программы 

 

                                                         

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная Программа  «Развитие 

информационного общества, использование 

информационных и коммуникационных технологий 

в муниципальном образовании «Кузоватовский 

район» Ульяновской области» (далее - Программа). 

Муниципальный заказчик 

муниципальной 

программы 

(муниципальный заказчик 

- координатор 

муниципальной 

программы) 

Администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район»Ульяновской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- Администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области; 

- Муниципальное учреждение комитет по 

управлению муниципальным имуществом и 

земельным отношениям администрации 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области; 

- Муниципальное учреждение «Техническое 

обслуживание» администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области; 

- Муниципальное учреждение Финансовое 

управление администрации муниципального 

образования «Кузоватовский  район» Ульяновской 

области; 

- Муниципальное учреждение Управление 

образования администрации муниципального 

образования «Кузоватовский  район» Ульяновской 

области; 

- Муниципальное учреждение Управление культуры 



администрации муниципального образования 

«Кузоватовский  район» Ульяновской области 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Проекты, реализуемые в 

составе муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

Цели Программы: 

-  повышение качества муниципального управления; 

-повышение эффективности информационного 

обмена и документооборота отраслевых 

(функциональных) органов администрации 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области; 

- создание системы информационной безопасности 

и защиты информационных систем от 

несанкционированного доступа; 

-повышение качества и уровня доступности 

предоставления организациям и гражданам 

муниципальных и государственных услуг; 

-обеспечение открытого доступа граждан и 

организаций к информации о деятельности 

администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области , 

возможности иметь обратную связь, для повышения 

эффективности и качества управления 

муниципальным районом. 

 

Задачи Программы: 

-обеспечение предоставления населению  

Кузоватовского района Ульяновской области 

муниципальных услуг в электронной форме и 

цифровом виде; 

-внедрение систем автоматизации делопроизводства 

и  электронного документооборота администрации 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области; 

-выполнение требований защиты закрытой 

информации, обрабатываемой на объектах 

автоматизации; 

-приобретение лицензионного программного 

обеспечения; 

- приобретение и эксплуатация информационных 

систем; 

-обеспечение всех служащих персональными 

компьютерами и оргтехникой; 

-повышение квалификации сотрудников 



администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области в 

области использования и защиты информационных 

систем и аппаратных устройств; 

- повышение информационной открытости органов 

местного самоуправления, направленных на 

удовлетворение информационных потребностей 

населения и учреждений муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области; 

- обеспечение функционирования и поддержка 

работоспособности прикладного и системного 

программного обеспечения системы 

межведомственного электронного взаимодействия. 
 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

программы 

-доля взаимодействий граждан и коммерческих 

организаций с государственными 

(муниципальными) органами и бюджетными 

учреждениями, осуществляемых в цифровом виде; 

-количество неисключительных (пользовательских) 

лицензий на использование программного 

обеспечения Единой системы электронного 

документооборота (далее – ЕСЭД); 

-количество рабочих мест, на которые установлены 

средства защиты от несанкционированного доступа, 

VipNet; 

-количество приобретённой компьютерной техники 

и оргтехники; 

-доля рабочих мест с антивирусным лицензионным 

программным обеспечением; 

-Стоимостная доля закупаемого и (или) 

арендуемого отечественного программного 

обеспечения. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на 2024 – 2028 годы. 

Программа не предусматривает разбивку на этапы 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы с разбивкой по 

этапам и годам реализации 

Средства бюджета муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области. 

Общий  предполагаемый объём средств бюджета 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области на финансовое 

обеспечение реализации муниципальной программы 

составляет -  8176,3  тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

- 2024 год – 1967,0 тыс. рублей; 

- 2025 год – 1576,8 тыс. рублей; 

- 2026 год – 1530,3 тыс. рублей; 

- 2027 год – 1538,6 тыс. рублей; 



- 2028 год -  1563,6 тыс. рублей.  

Ресурсное обеспечение 

проектов, реализуемых в 

составе муниципальной 

программы 

не предусмотрено  

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

-Повышение  качества муниципального управления; 

-повышение уровня оснащённости сотрудников 

администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области и её 

отраслевых органов компьютерами и оргтехникой; 

- повышение степени информационной открытости 

для населения муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области; 

- обеспечение защиты информационных систем от 

несанкционированного доступа; 

- увеличение доли населения  муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области, использующего механизм получения 

государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме, в общей численности 

населения  муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области  до 70 

%. 

 

 

1. Введение. 

       Программа «Развитие информационного общества, использование 

информационных и коммуникационных технологий в муниципальном 

образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области» (далее - Программа) 

определяет основные приоритеты, принципы и направления реализации единой 

государственной политики в сфере развития информационных технологий в 

муниципальном районе. 

Муниципальная программа направлена на реализацию государственной 

политики в сфере информатизации государственного и муниципального 

управления в Ульяновской области. 

           В настоящее время не подвергается сомнению важная роль 

информационно-коммуникационных технологий в экономическом развитии 

района. Активное развитие и широкое применение ИКТ является на сегодняшний 

день одними из важных факторов повышения эффективности муниципального 

управления, создания необходимых условий для включения муниципального 

образования в процесс перехода к информационному обществу. 

Программа разработана в целях создания благоприятных условий для 

развития информатизации и информационных систем в муниципальном 

образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области, эффективного 

использования уникальных возможностей электронной и информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет» для удовлетворения потребностей 

отраслевых (функциональных) органов и  населения муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области, создания условий для электронного 

архива информации в районе, увеличения положительной динамики прозрачности 

работы отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, совершенствования 

системы предоставления государственных и муниципальных услуг гражданам и 

организациям.  

Органы местного самоуправления и организации Кузоватовского района 

Ульяновской области, предоставляющие услуги, обеспечивают оптимизацию 

порядка предоставления услуг в электронной форме в соответствии с 

методическими рекомендациями, определяющими требования к предоставлению 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме, разработанными 

Министерством связи и массовых коммуникаций Российской Федерации. 

Информатизационная деятельность администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области строится на 

следующих принципах: 

 -самостоятельности отраслевых (функциональных) органов 

администрации в пределах их полномочий в формировании и  использовании 

муниципальных информационных ресурсов; 

 -формирования информационных ресурсов в объёмах, необходимых и 

достаточных для реализации отраслевыми (функциональными) органами 

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»  

Ульяновской области своих полномочий; 

 -достоверности и оперативности информации, используемой в 

деятельности администрации муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области; 

-открытости муниципальных информационных ресурсов; 

-обязательности обеспечения граждан необходимой информацией в 

пределах компетенции администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области. 

           За период действия программы «Развитие информационного общества, 

использование информационных и коммуникационных технологий в 

муниципальном образовании «Кузоватовский район»», с 2021 по 2023 год не в 

полном объёме завершено создание технической инфраструктуры администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в 

сфере информатизации. Не завершено оснащение оргтехникой и компьютерной 

техникой органов местного самоуправления. Прорабатывается вопрос по 

обеспечению лицензионным программным обеспечением. Обеспечено 

функционирование справочно-правовых систем, информационных систем. 

Организуется и реализуется межведомственное взаимодействие. Налажено 

постоянное обновление сайта муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области.   

Доля морально и физически устаревшей, но находящейся в использовании 

вычислительной техники до 70% и увеличивается в последние годы. 

Недостаточно развиты ведомственные информационные системы, 

автоматизирующие профильную деятельность отраслевых (функциональных) 



органов, информационные ресурсы, которые могли бы быть использованы для 

повышения качества и оперативности предоставления муниципальных услуг, 

принятия обоснованных управленческих решений. Не осуществляется в 

требуемом объеме повышение квалификации сотрудников на 

специализированных курсах. 

В работе используется информационная система электронного 

документооборота, которая способствует повышению эффективности 

деятельности отраслевых (функциональных) органов администрации. 

На официальном сайте администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области размещена информация о 

деятельности органов местного самоуправления, о проводимых в районе 

мероприятиях, об оказываемых населению муниципальных услугах, работает 

виртуальная приёмная. 

Подключение к сети «Интернет» осуществляется через оператора связи 

ПАО «Ростелеком». 

Важной задачей муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области является создание единого информационного пространства, 

представляющего собой совокупность баз и банков данных, технологий их 

ведения и использования, информационно-телекоммуникационных систем и 

сетей, функционирующих на основе единых принципов и по общим правилам, 

обеспечивающим информационное взаимодействие организаций и граждан, а 

также удовлетворение их информационных потребностей.   

Неконтролируемый рост объёмов информации о гражданах, организациях 

и объектах хозяйственного оборота, содержащаяся в государственных и 

муниципальных информационных системах Ульяновской области и 

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области,  в условиях отсутствия эффективных механизмов контроля  

за её использованием создаёт также угрозу нарушения прав граждан. 

Решение этих проблем требует проведения скоординированных 

организационно-технологических мероприятий и согласованных действий 

исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и 

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области в рамках единой государственной политики.  

                                         

2. Организация управления реализацией муниципальной  программы 

 

Организация управления реализацией муниципальной программой 

осуществляется администрацией муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области в соответствии с Правил разработки, реализации и  

оценки эффективности  муниципальных  программ муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за 

ходом их реализации, утверждёнными постановлением администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области от 

10.12.2020 года № 750 «Об утверждении Правил разработки, реализации и  

оценки эффективности  муниципальных  программ муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за 

ходом их реализации». 



Перечень целевых индикаторов, система мероприятий и перечень показателей, 

характеризующих ожидаемые результаты реализации программы, приведены в 

приложениях №№ 1, 2, 3 к муниципальной программе. 



 

                                                                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                                                                                                                                              к муниципальной Программе 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ  муниципальной программы муниципального образования  

«Кузоватовский район» Ульяновской области                                                                                                                                                                      
 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Единица из-

мерения 

Базовое значе-

ние целевого 

индикатора 

Значение целевого индикатора 

    2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
 

2027  

год 

2028  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Доля взаимодействий граждан и коммерческих 

организаций с государственными (муниципальными) 

органами и бюджетными учреждениями, 

осуществляемых в цифровом виде 

% 70 70 70 70 70 70 

2. Количество неисключительных (пользовательских) 

лицензий на использование программного обеспечения 

Единой системы электронного документооборота 

шт. 5 1 1 1 1 1 

3. Количество рабочих мест, на которые установлены 

средства защиты от несанкционированного доступа, 

VipNet 

шт. 8 2 2 2 1 1 

4. Количество приобретенной компьютерной техники и 

оргтехники 

шт. 40 8 8 8 8 8 

5. Доля рабочих мест с антивирусным лицензионным 

программным обеспечением 

% 100 100 100 100 100 100 

6. Стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого 

отечественного программного обеспечения 

% 85 90 90 90 90 90 

 

 

 

                                                                                                                                                                     



 

 

 

                                                                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                                                                                                                                              к муниципальной Программе 

 

  Система мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области 
  

№ Наименование 

проекта, 

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Контр

оль-

ное 

событ

ие 

Дата 

наступл

ения 

контрол

ьного 

события 

Наименовани

е целевого 

индикатора 

Исчточни

к 

финансо-

вого 

обеспече-

ния 

Объём финансового обеспечения реализации 

мероприятий по годам, тыс.руб. 

 

начала 

 

окон

ча-

ния 

всего 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программного обеспечения системы 

межведомственного электронного взаимодействия. 

1 Приобретение 

лицензионного 

программного 

обеспечения, 

обеспечивающе-

го безопасность 

информации, 

персональных 

данных 

Отдел по 

административн

ой реформе и 

информационны

м технологиям 

администрации 

 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным 

отношениям 

администрации 

2024 2028 Заклю

чение 

догово

ров 

I-II 

квартал 

Программно 

аппаратный 

комплекс 

защиты 

информации 

VipNet для 1-

2 рабочих 

мест 

Всего в 

том числе 

160,0 40,0 40,0 40,0 20,0 20,0 

Бюджетны

е  

ассигнова-

ния 

местного 

бюджета 

160,0 40,0 40,0 40,0 20,0 20,0 

Приобретение лицензионного программного обеспечения. 

1. Приобретение Отдел по 2024 2028 Заклю I Поддержка Всего в 433,6 84,1 85,0 87,5 88,0 89,0 



 

лицензионного 

программного 

обеспечения 

защиты от 

несанкциониро-

ванного 

доступа, 

воздействия 

вредоносных 

компьютерных 

программ и 

вирусов 

административн

ой реформе и 

информационны

м технологиям 

администрации 

Отраслевые 

(функциональны

е) органы 

администрации 

 

чение 

догово

ров 

квартал  работоспособ

ности 

антивирусно-

го 

лицензионно-

го 

программно-

го 

обеспечения 

на 42 рабочих 

местах 

администра-

ции, а так же 

её 

отраслевых 

(функциональ

ных) органах 

том числе 

Бюджетны

е 

ассигнова-

ния 

местного 

бюджета 

433,6 

 

84,1 85,0 87,5 88,0 89,0 

Приобретение и эксплуатация информационных систем 

1. Обслуживание и 

обновление 

информационны

х систем: 

-справочно- 

правовая 

система 

«Консультант 

Плюс»; 

- 

информационна

я система 

«СБИС ++»; 

- 

информационна

я система 

Отдел 

бухгалтерского 

учёта и 

отчётности 

администрации 

Отраслевые 

(функциональны

е) органы 

администрации 

Муниципальное 

учреждение   

«Техническое 

обслуживание» 

2024 2028 Заклю

чение 

догово

ров 

I 

квартал  

Эксплуатация 

информацион

ных систем: 

справочно- 

правовая 

система 

«Консультант 

Плюс»; 

информацион

ная система 

«СБИС ++»; 

информацион

ная система 

«Астрал 

Отчёт», 

1 «С», 

Всего в 

том числе 

1679,8 308,0 327,6 339,2 349,0 356,0 

Бюджетны

е 

ассигнова-

ния 

местного 

бюджета 

1679,8 308,0 327,6 339,2 349,0 356,0 



 

«Астрал Отчёт», 

- 1 «С», 

- Estimate 1.8, 

-Технокад, КС-

кориатор 

администрации Estimate 1.8, 

Технокад, 

КС-кориатор 

Выполнение требований защиты закрытой информации, обрабатываемой на объектах автоматизации 

1. Проверка 

эффективности 

защиты 

информации от 

утечки 

информации по 

техническим 

каналам и от 

несанкциониров

анного доступа 

к информации, 

содержащей 

сведения, 

составляющие 

государственну

ю тайну, на ОВТ 

Сектор по 

мобилизационно

й подготовке 

администрации 

2024 2024 Заклю

чение 

догово

ров 

IV 

квартал 

Оценка 

эффективност

и защиты 

информации 

от утечки 

информации 

по 

техническим 

каналам и от 

несанкционир

ованного 

доступа к 

информации, 

содержащей 

сведения, 

составляющи

е 

государствен

ную тайну, на 

ОВТ в 

кабинете 

сектора по 

мобилизацио

нной 

подготовке, 

обновление, 

установка и 

Всего в 

том числе 

379,0 379,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетны

е 

ассигнова-

ния 

местного 

бюджета 

379,0 379,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

настройка 

оборудования 

автоматизиро

ванного 

рабочего 

места 

Обеспечение всех служащих персональными компьютерами и оргтехникой 

1. Обновление 

оборудования 

автоматизиро-

ванных рабочих 

мест 

 

 

Отдел по 

административн

ой реформе и 

информационны

м технологиям 

администрации 

Отраслевые 

(функциональны

е) органы 

администрации 

 

2024 2028 Заклю

чение 

догово

ров 

В 

течении 

года 

Приобретени

е 

компьютерно

й техники, 

комплектую-

щих и 

оргтехники 

для 

отраслевых 

(функциональ

ных) органов 

администрац

ии 

в количестве 

9-10 штук в 

год 

Всего в 

том числе 

1882,0 482,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

Бюджетны

е 

ассигнова-

ния 

местного 

бюджета 

1882,0 482,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

2. Ремонт и 

обслуживание 

оборудования 

автоматизирова

нных рабочих 

мест 

 

Муниципальное 

учреждение 

«Техническое 

обслуживание» 

администрации 

Отдел по 

административн

ой реформе и 

информационны

2024 2028 Заклю

чение 

догово

ров 

В 

течении 

года 

Ремонт и 

обслуживани

е 

компьютерно

й техники и 

оргтехники, 

заправка 

картриджей 

Всего в 

том числе 

2086,9 378,9 399,2 418,6 436,6 453,6 

Бюджетны

е 

ассигнова-

ния 

местного 

бюджета 

2086,9 378,9 399,2 418,6 436,6 453,6 



 

м технологиям 

администрации 

Отраслевые 

(функциональны

е) органы 

администрации 

Повышение квалификации сотрудников администрации муниципального образования «Кузоватовский район» в области использования 

и защиты информационных система и аппаратных устройств 

1. Повышение 

квалификации 

сотрудников, 

ответственных 

за обеспечение 

защиты 

информации с 

использованием 

средств 

автоматизации 

Отдел по 

административн

ой реформе и 

информационны

м технологиям 

администрации 

2025 2025 Заклю

чение 

догово

ров 

В 

течении 

года 

Повышение 

квалификаци

и сотрудника 

администрац

ии по 

информацион

ной 

безопасности 

Всего в 

том числе 

80,0 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетны

е 

ассигнова-

ния 

местного 

бюджета 

80,0 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 

Повышение информационной открытости органов местного самоуправления, направленных на удовлетворение информационных 

потребностей населения и учреждений муниципального образования «Кузоватовский район» 

1. Размещение 

информации в 

средствах 

массовой 

информации 

Муниципальное 

учреждение 

«Техническое 

обслуживание» 

администрации 

 

2024 2028 Оплата 

услуг 

В 

течении 

года 

Размещение 

информации 

о 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования 

Всего в 

том числе 

1225,0 245,0 245,0 245,0 245,0 245,0 

Бюджетны

е 

ассигнова-

ния 

местного 

бюджета 

1225,0 245,0 245,0 245,0 245,0 245,0 



 

«Кузоватов-

ский район» в 

газете 

«Кузоватов-

ские вести» 

2. 

 

Подготовка 

информацион-

ных материалов, 

буклетов 

Отдел по 

административ-

ной реформе и 

информацион-

ным 

технологиям 

администрации 

2024 2028 Оплата 

услуг 

В 

течении 

года 

Оформление 

информа-

ционных 

материалов, 

буклетов, 

баннеров. 

Всего в 

том числе 

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Бюджетны

е 

ассигнова-

ния 

местного 

бюджета 

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

 ИТОГО:        8176,3 1967,0 1576,8 1530,3 1538,6 1563,6 

 Всего по 

муниципально

й программе 

      Бюджетны

е 

ассигнова-

ния 

местного 

бюджета 

8176,3 1967,0 1576,8 1530,3 1538,6 1563,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к муниципальной Программе 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 

характеризующих ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы    муниципального образования  «Кузоватовский район» Ульяновской области 

«Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий  

в муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области» 
 

N 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Значения показателя 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Повышение  качества муниципального управления % 100 100 100 100 100 

2. 

Повышение уровня оснащённости сотрудников администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области и 

её отраслевых органов компьютерами и оргтехникой 

% 40 50 60 70 80 

3. 
Повышение степени информационной открытости для населения 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 
% 100 100 100 100 100 

4. 
Обеспечение защиты информационных систем от несанкционированного 

доступа 
% 100 100 100 100 100 

5. 

Увеличение доли населения  муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области, использующего механизм получения 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в общей 

численности населения  муниципального образования «Кузоватовский 

% 70 70 70 70 70 



 

район» Ульяновской области  до 70 % 

 


	Программа разработана в целях создания благоприятных условий для развития информатизации и информационных систем в муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области, эффективного использования уникальных возможностей электронной и ин...
	Органы местного самоуправления и организации Кузоватовского района Ульяновской области, предоставляющие услуги, обеспечивают оптимизацию порядка предоставления услуг в электронной форме в соответствии с методическими рекомендациями, определяющими треб...
	Информатизационная деятельность администрации муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области строится на следующих принципах:
	-самостоятельности отраслевых (функциональных) органов администрации в пределах их полномочий в формировании и  использовании муниципальных информационных ресурсов;
	-формирования информационных ресурсов в объёмах, необходимых и достаточных для реализации отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального образования «Кузоватовский район»  Ульяновской области своих полномочий;
	-достоверности и оперативности информации, используемой в деятельности администрации муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области;
	-открытости муниципальных информационных ресурсов;
	-обязательности обеспечения граждан необходимой информацией в пределах компетенции администрации муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.
	Доля морально и физически устаревшей, но находящейся в использовании вычислительной техники до 70% и увеличивается в последние годы. Недостаточно развиты ведомственные информационные системы, автоматизирующие профильную деятельность отраслевых (функци...
	В работе используется информационная система электронного документооборота, которая способствует повышению эффективности деятельности отраслевых (функциональных) органов администрации.
	На официальном сайте администрации муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области размещена информация о деятельности органов местного самоуправления, о проводимых в районе мероприятиях, об оказываемых населению муниципальных усл...
	Подключение к сети «Интернет» осуществляется через оператора связи ПАО «Ростелеком».
	Важной задачей муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области является создание единого информационного пространства, представляющего собой совокупность баз и банков данных, технологий их ведения и использования, информационно-те...
	Неконтролируемый рост объёмов информации о гражданах, организациях и объектах хозяйственного оборота, содержащаяся в государственных и муниципальных информационных системах Ульяновской области и администрации муниципального образования «Кузоватовский ...
	Решение этих проблем требует проведения скоординированных организационно-технологических мероприятий и согласованных действий исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и администрации муниципального образования «Кузоватовский р...
	2. Организация управления реализацией муниципальной  программы


